- 4. Describe the pattern of urbanization in the World. विश्व में नगरीकरण प्रतिरूप का वर्णन कीजिए।
- 5. Explain the factors affecting Internal Structure of Towns.

नगरों की आन्तरिक संरचना को प्रभावित करने वाले कारकों को स्पष्ट कीजिए।

- 6. Make a note on concept of Central Place. केन्द्र स्थल संकल्पना पर टिप्पणी कीजिए।
- 7. Explain Rank-size Rule. कोटि-आकार नियम को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Explain the problem of slums in context of Indian Cities.

भारतीय नगरों के संदर्भ में गन्दी बस्तियों की समस्या को स्पष्ट कीजिए।

9. Describe the characteristics of Urban Pollution. नगरीय प्रदूषण की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

# MA/MSCGE-09

December - Examination 2021

# M.A./M.Sc. (Final) Examination **GEOGRAPHY**

Urban Geography (नगरीय भूगोल)

Paper: MA/MSCGE-09

Time : 1½ Hours

MA/MSCGE-09 / 4

[ Maximum Marks : 80

*Note*: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $4 \times 4 = 16$ 

(Very Short Answer Type Questions)

*Note*: Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

(1)

400 Turn Over

#### खण्ड—अ

### (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Make notes on the following:

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

- Conurbation नगरमाल
- (ii) Baroque बरोक
- (iii) Central Business District (CBD) केन्द्रीय व्यापार स्थल (क्षेत्र)
- (iv) Educational Town शैक्षणिक नगर
- (v) Umland नगर प्रभाव क्षेत्र
- (vi) Cultural Town सांस्कृतिक नगर

(vii) Urban Planning नगर नियोजन

(viii) Cyber Crime साइबर अपराध

#### Section-B

 $4 \times 16 = 64$ 

#### (Short Answer Type Questions)

*Note*: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 2. Explain the scope of Urban Geography. नगरीय भूगोल के विषय-क्षेत्र को समझाइए।
- 3. Describe the development of Urban Geography in India.

भारत में नगरीय भूगोल के विकास का वर्णन कीजिए।

MA/MSCGE-09 / 4

400

(3)

400 Turn Over